



## 2024年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年9月13日

上場会社名 株式会社オーエムツーネットワーク  
コード番号 7614

上場取引所 東  
URL <http://www.om2.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 児玉 光二  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 森田 竜太郎  
四半期報告書提出予定日 2023年9月14日 配当支払開始予定日

TEL 03 (5405) 9541

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年1月期第2四半期の連結業績（2023年2月1日～2023年7月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第2四半期	15,700	2.6	898	53.0	905	46.9	574	38.0
2023年1月期第2四半期	15,298	9.4	587	35.0	616	18.4	416	43.4

(注) 包括利益 2024年1月期第2四半期 577百万円 (39.3%) 2023年1月期第2四半期 414百万円 (32.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第2四半期	85.40	—
2023年1月期第2四半期	61.88	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期第2四半期	19,575	15,777	80.6	2,344.28
2023年1月期	19,180	15,361	80.1	2,282.52

(参考) 自己資本 2024年1月期第2四半期 15,777百万円 2023年1月期 15,361百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期（予想）	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年1月期の連結業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,570	0.1	1,500	△0.0	1,540	2.2	820	△7.5	121.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期2Q	7,335,634株	2023年1月期	7,335,634株
② 期末自己株式数	2024年1月期2Q	605,419株	2023年1月期	605,419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期2Q	6,730,215株	2023年1月期2Q	6,730,215株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、2023年5月に新型コロナウイルス感染症が「5類感染症」に分類移行されたことなどにより、行動制限の緩和が進み、経済活動の正常化による個人消費の持ち直しの動きが見られました。一方、ウクライナ情勢長期化によるエネルギー価格の高止まりや物価上昇、金融資本市場の変動等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ中核事業の属する食品小売業界におきましては、取り扱う商品が国民の毎日の生活にとって欠かせない必需品であるものの、行動制限の緩和による家庭需要の縮小や、依然として続く労働力不足や人件費の上昇、また原料相場の高騰、物流費の増加等により、依然として不透明な状況が続いております。

このような中で当社グループは、売上増大のための販売促進活動に全社一丸となって取り組むとともに、お客様満足度の向上や安心・安全な商品を提供できる体制強化、品質管理の徹底などの諸施策の実施に努めてまいりました。食肉等の小売業においては、新規出店や改装店の立ち上げ、また既存店の活性化を図るためのイベント型提案販売やレイアウトの再構築等を実施してまいりました。

外食業にあつては、行動制限の緩和により回復基調がみられるものの、原材料費やエネルギー価格の上昇を受け、メニュー改定を実施するなどの施策を行っており、今後も当事業を取り巻く環境は、厳しい状態が続くものと想定しています。今後もお客様に安全に安心してご利用いただけるよう日々の店舗運営維持に努めてまいります。

以上により、当第2四半期連結累計期間の売上高157億円（前年同期比2.6%増）、営業利益は8億98百万円（同53.0%増）、経常利益は9億5百万円（同46.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億74百万円（同38.0%増）となりました。

営業の概況をセグメント別に記述すると以下の通りであります。

## 「食肉等の小売業」

当第2四半期連結累計期間の開店は2店、閉店は5店であり、その結果、当第2四半期連結会計期間末の店舗数は143店になりました。内訳は食肉小売店132店（前期末比3店減少）、惣菜小売店11店であります。当セグメントを取り巻く環境は上記記載の通りで、売上高は117億42百万円（前年同期比3.4%減）営業利益は7億57百万円（同5.7%増）となりました。尚、本事業を管轄する子会社2社の当第2四半期連結累計期間は以下となっております。

(株)オーエムツーミート 2023年2月1日～2023年7月31日  
(株)マルチョウ神戸屋 2022年11月1日～2023年4月30日

## 「外食業」

当第2四半期連結累計期間の開店は1店であり、当第2四半期連結会計期間末の店舗数は39店になりました。当セグメントを取り巻く環境は、上述の通り、新型コロナウイルス問題の影響が回復傾向となり、売上高は39億58百万円（前年同期比26.1%増）、営業利益3億円（前年同期は営業損失3百万円）となりました。尚、本事業を管轄する子会社2社の当第2四半期連結累計期間は以下となっております。

(株)オーエムツーダイニング(ステーキレストラン事業) 2022年12月1日～2023年5月31日  
(株)焼肉の牛太(焼肉・しゃぶしゃぶ事業) 2023年1月1日～2023年6月30日

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の主要勘定の金額及びその前連結会計年度末比は以下の通りであり、大きな変動はありません。

流動資産	140億91百万円（前期末比+2.9%）
固定資産	54億83百万円（同△0.1%）
総資産	195億75百万円（同+2.1%）
流動負債	33億4百万円（同+1.4%）
固定負債	4億93百万円（同△11.8%）
純資産	157億77百万円（同+2.7%）
負債・純資産合計	195億75百万円（同+2.1%）

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月期連結業績予測につきましては、2023年3月14日に公表いたしました内容に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,051,823	6,581,817
売掛金	403,538	378,975
テナント未収入金	1,419,934	1,304,206
商品及び製品	502,207	502,610
原材料及び貯蔵品	43,505	39,595
未収入金	167,379	177,487
関係会社預け金	—	5,000,000
その他	104,008	108,547
貸倒引当金	△1,420	△1,420
流動資産合計	13,690,977	14,091,819
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,894,533	3,934,656
減価償却累計額	△2,426,507	△2,473,532
建物及び構築物(純額)	1,468,026	1,461,124
機械装置及び運搬具	492,438	500,058
減価償却累計額	△355,845	△365,333
機械装置及び運搬具(純額)	136,592	134,725
土地	582,212	582,212
その他	2,090,022	2,169,876
減価償却累計額	△1,775,940	△1,811,116
その他(純額)	314,082	358,760
減損損失累計額	△937,300	△941,062
有形固定資産合計	1,563,613	1,595,760
無形固定資産		
のれん	197,181	166,845
その他	82,045	78,069
無形固定資産合計	279,226	244,915
投資その他の資産		
投資有価証券	2,338,339	2,324,109
長期貸付金	25,423	19,957
繰延税金資産	127,112	121,299
退職給付に係る資産	180,498	192,805
敷金及び保証金	941,379	945,855
その他	34,246	39,003
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	3,646,991	3,643,022
固定資産合計	5,489,831	5,483,698
資産合計	19,180,809	19,575,517

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,726,906	1,773,814
1年内返済予定の長期借入金	136,124	109,984
未払金	367,858	421,950
未払法人税等	325,163	259,205
賞与引当金	86,087	118,312
その他	616,807	621,091
流動負債合計	3,258,948	3,304,359
固定負債		
長期借入金	54,558	3,866
役員退職慰労引当金	61,264	35,444
退職給付に係る負債	54,802	56,235
資産除去債務	316,684	315,621
その他	72,706	82,514
固定負債合計	560,016	493,682
負債合計	3,818,964	3,798,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,700	466,700
資本剰余金	1,391,999	1,391,999
利益剰余金	13,943,593	14,356,844
自己株式	△597,619	△597,619
株主資本合計	15,204,673	15,617,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	136,172	158,853
退職給付に係る調整累計額	20,998	697
その他の包括利益累計額合計	157,171	159,551
純資産合計	15,361,845	15,777,475
負債純資産合計	19,180,809	19,575,517

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
売上高	15,298,222	15,700,814
売上原価	9,481,554	9,474,085
売上総利益	5,816,667	6,226,729
販売費及び一般管理費	5,229,628	5,328,595
営業利益	587,038	898,133
営業外収益		
受取利息	1,154	5,135
受取配当金	1,376	580
持分法による投資利益	660	—
家賃収入	2,064	2,444
協賛金収入	17,020	15,830
受取手数料	459	493
その他	8,940	4,988
営業外収益合計	31,676	29,472
営業外費用		
支払利息	270	166
不動産賃貸原価	130	—
持分法による投資損失	—	21,318
その他	2,007	478
営業外費用合計	2,408	21,962
経常利益	616,306	905,643
特別利益		
有形固定資産売却益	1,088	—
補助金収入	159,808	402
特別利益合計	160,897	402
特別損失		
有形固定資産除却損	3,879	631
減損損失	67,362	21,347
店舗閉鎖損失	444	1,040
店舗休止等損失	39,201	—
特別損失合計	110,887	23,018
税金等調整前四半期純利益	666,316	883,027
法人税、住民税及び事業税	279,240	292,918
法人税等調整額	△29,362	15,332
法人税等合計	249,878	308,251
四半期純利益	416,438	574,775
親会社株主に帰属する四半期純利益	416,438	574,775

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	416,438	574,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,017	8,123
退職給付に係る調整額	△1,204	△1,295
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,982	△4,448
その他の包括利益合計	△2,170	2,379
四半期包括利益	414,267	577,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	414,267	577,155



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	666,316	883,027
減価償却費	153,051	139,225
減損損失	67,362	21,347
のれん償却額	30,335	30,335
貸倒引当金の増減額(△は減少)	763	—
受取利息及び受取配当金	△2,530	△5,715
支払利息	270	166
持分法による投資損益(△は益)	△660	21,318
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△14,182	△14,296
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,503	1,433
賞与引当金の増減額(△は減少)	28,135	32,224
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△13,499	△25,820
有形固定資産除却損	3,879	631
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,088	—
補助金収入	△159,808	△402
売上債権の増減額(△は増加)	△107,753	140,291
棚卸資産の増減額(△は増加)	18,060	3,507
仕入債務の増減額(△は減少)	△21,605	46,907
その他	184,734	△2,187
<b>小計</b>	<b>833,283</b>	<b>1,271,993</b>
利息及び配当金の受取額	2,530	3,208
利息の支払額	△270	△166
補助金の受取額	204,808	402
法人税等の支払額	△168,228	△362,804
法人税等の還付額	35,523	550
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>907,646</b>	<b>913,184</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	297,544	—
有形固定資産の取得による支出	△117,702	△121,496
有形固定資産の売却による収入	1,088	—
投資有価証券の取得による支出	△702	△739
投資有価証券の売却による収入	5,000	—
関係会社預け金の増減額(△は増加)	—	△5,000,000
短期貸付けによる支出	△100	△950
短期貸付金の回収による収入	310	59
長期貸付金の回収による収入	6,466	4,648
資産除去債務の履行による支出	△1,670	△10,284
敷金及び保証金の差入による支出	△3,132	△14,417
敷金及び保証金の回収による収入	2,588	9,941
その他	△10,255	△11,881
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>179,436</b>	<b>△5,145,119</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△38,190	△76,832
配当金の支払額	△161,282	△161,238
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△199,472</b>	<b>△238,070</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	<b>887,610</b>	<b>△4,470,005</b>
現金及び現金同等物の期首残高	9,220,238	10,951,823
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,107,849	6,481,817

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2022年2月1日 至2022年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	食肉等の 小売業	外食業	合計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	12,158,132	3,140,090	15,298,222	—	15,298,222
外部顧客への売上高	12,158,132	3,140,090	15,298,222	—	15,298,222
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2,700	29,724	32,424	△32,424	—
計	12,160,832	3,169,814	15,330,646	△32,424	15,298,222
セグメント利益又は損失(△)	716,518	△3,094	713,423	△126,384	587,038

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△126,384千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「食肉等の小売業」及び「外食業」において、損益及びキャッシュ・フローが断続的にマイナスとなっている店舗及び閉鎖を決定した店舗の店舗設備の一部資産について、減損損失を認識しました。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において「食肉等の小売業」56,959千円、「外食業」10,402千円です。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2023年2月1日 至2023年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	食肉等の 小売業	外食業	合計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	11,742,461	3,958,352	15,700,814	—	15,700,814
外部顧客への売上高	11,742,461	3,958,352	15,700,814	—	15,700,814
セグメント間の内部売上高又は 振替高	38,028	25,185	63,213	△63,213	—
計	11,780,489	3,983,538	15,764,027	△63,213	15,700,814
セグメント利益	757,613	300,623	1,058,237	△160,103	898,133

(注) 1. セグメント利益の調整額△160,103千円は、セグメント間取引消去△35,328千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△124,775千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「食肉等の小売業」及び「外食業」において、損益及びキャッシュ・フローが断続的にマイナスとなっている店舗及び閉鎖を決定した店舗の店舗設備の一部資産について、減損損失を認識しました。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において「食肉等の小売業」8,460千円、「外食業」12,887千円です。